Insistăm asupra relației de cuplu dintre cei doi, pentru că ea ni se pare importantă pentru o analiză cât mai pertinentă rolului și poziției Mariei Rosetti. Întreaga

⁷ Scrisoarea din 16/28 decembrie 1870, Bruxelles, în C. A. Rosetti către Maria Rosetti. *Correspondență (1846-1871)*, I, Editura Minerva, București, 1988, p. 301.

corespondență dovedește particularitatea legăturii celor doi, care își împărtășesc toate gândurile și împart sarcinile legate de familie (lucru neobișnuit pentru vremea respectivă).